Copia semplice coeva. AVB, *Processi per eresia*, cc. 6-7. Il documento è mutilo della parte finale contenente il dispositivo della

sentenza. Le prime righe della stessa, depennate, risultano illeggibili. Come si evince dalle note

testuali il documento contiene alcuni tipici `errori di vista' del copista, subito corretti, tali tuttavia da farci certi che non si tratta né della prima redazione né di una redazione autentica. La carta non reca alcuna datazione, ed infatti la solita mano ottocentesca scrive nell'angolo super. sinistro *senza data*. In verità nel documento si accenna ad una data: *die veneris 29 f ebruarii*, nel qual giorno sarebbe stata formata l'inquisizione contro Giovanni Giacomo Terzo; ma si tratta chiaramente di un errore del copista perché il 29 febbraio è caduto di venerdì nella prima metà del Cinquecento solo l'anno 1544, ma a questa data Pietro Lippomano non era già più vescovo di Bergamo, bensì di Verona. Si può ipotizzare che si tratti in realtà del venerdì 28 febbraio 1539 e che pertanto l'inquisizione contro il Terzo sia iniziata in quest'anno e che possa essersi protratta per lungo tempo, come fa intendere il documento, per concludersi con la sentenza al più tardi entro e non oltre il 18 febbraio 1544, data a partire dalla quale Pietro Lippomano, pur rimanendo ancora per alcune settimane a Bergamo, è indicato nei documenti sempre come vescovo di Verona (cfr. ASB, *Notarile*: atti di Cristoforo Zonca, cart. 2232). La data di inizio dell'inquisizione nella primavera del 1539 può essere messa in relazione con la pubblicazione dei nomi degli autori proibiti da parte delle autorità ecclesiastiche di Bergamo il 19 maggio 1539. Esiste infatti una stretta corrispondenza tra questi nomi e gli autori dei libri letti e tenuti dal Terzo. Cfr. documento 14.

Edizione in UCCELLI, 231-234 del tutto scorretta.

In nomine Domini nostri Iesu Christi, eiusque gloriose virginis matris. Postquam nobis Petro Lippomano episcopo bergomensi nostroque offitio nuntiatum fuit fidedignis personis referrentibus quemdam dominum Joannem Jacobum de Tertio professum Ordinis Sancti Benedicti et nunc in seculo, dimisso monacali habitu, comorantem, (1) requisivisse quendam librarium in platea Bergomi habitantem et stationem tenentem, ut sub secreto et silentio noctis necceret sibi nonnullos libros suspectos et prohibitos et ex partibus Alemanie delatos, volentes in primis investigare veritatem ab ipso librario, eum medio iuramento examinare curavimus, qui asseruit a predicto presbitero Jacobo fuisse requisitum ut secreto vellet ligare nonnullos libros. Quo intellecto, antequam desenderimus ad videndum an dictus presbiter Jacobus esset de huiusmodi retentione librorum infamatus vel aliter suspectus, eundem dominum Jacobum de et super qualitate dictorum librorum ex iudicialiter interrogare deliberavimus. Qui confessus fuit tenuisse per multos annos et de presenti tenere penes se quedam volumina ex partibus Alemanie et ex Basilea delata per quemdam Bartholomeum Stampa. (2) Et, ut ^a ad ulteriorem indaginem veritatis dictorum auctorum et voluminum per prefatum dominum Jacobum nominatorum veniremus, ad domum habitationis ipsius domini Jacobi in Burgo Pignoli accessimus et ingresso cubiculo, Ocolampadium *In Esaiam*,(3) Pomeranum *Super Deuteronomio*,(4) Zonglium *Super Novo Testamento*, (5) Philippum Melantonem, Henricum Bulingerum *Super epistulis Pauli* (6) invenimus, et predicta

volumina ad officium cancellerie asportari fecimus. Qua de re, vehemens presumptio (7) contra prefatum dominum Jacobum ut male sentiret de articulis in dictis voluminibus contentis et ab Ecclesia reprobatis est orta, et suspectissimum de huiusmodi lutheranea heresi iudicavimus et eundem detineri et in carceribus episcopatus ad custodiendum poni et includi iussimus et Mandavimus; et ut remotis fraudibus procederetur custodem carceri et notarium ad scribendum' in huiusmodi negotio sub vinculo iuramenti deputavimus. Et successive, ut videremus et propenderemus an dictus dominus Jacobus persisteret in proposito an aliter titubaret et varius comperiretur, ad presentiam nostram adduci fecimus et ut timor ^b eidem incuteremus cominati fuimus de ponendo ipsum ad torturam et de questionando verbis asperis et severis. Qui confessus fuit dictos libros tenuisse, vidisse, legisse et eisdem operam dedisse. Et tunc ex officio nostro volentes procedere, visum fuit nobis, antequam ad aliquam formationem inquisitionis deveniremus, nonnullos ad nos fore et esse vocandos ut medio eorum iuramento ex iudicialiter possemus rectam in primis recipere informationem ad hoc ut ad ulteriora procedere valeremus. Receptis itaque nonnullorum testium dictis medio eorum iuramento ad effectum nos ex iudicialiter informandi, prefatum dominum Jacobum de huiusmodi falsa doctrina lutheranea et maxime de jejuniis, vocali confessione et coniugio sacerdotum suspectissimum et male sentire de mandatis Ecclesie iudicavimus et ad formandam inquisitionem contra eundem dominum Jacobum super premissis procedendum fore et esse declaravimus, pro ut et inquisitionem predictam et capitula super quibus procedere intendebamus formavimus et successive servatis de in

servandis usque ad calculum ferende sententie processimus.

Unde nos Petrus Lippomanus episcopus bergomensis iudex cognitor in huiusmodi inquisitionis negotio coram nobis et offitio nostro iam dudum pendente causa criminis et excessus retentionis et negotiationis librorum Martini Lutheri et aliorum complicum et dicti Martini se quacium et suspitionis heresis lutheranee, videntes offitium nostrum excitari ad huiusmodi inquisitionis negotium finiendum causamque esse satis instructam, volentes satisfacere iuri et ofútio nostro, visa prius ipsa inquisitione et capitulis sub die veneris 29 februarii formata de et super excessibus, criminibus, favoribus secte lutheranee prestitis et prout in ea; visa confessione ipsius domini Jacobi inquisitioni respondentis, qua confessus fuit se esse professum Ordinis Sancti Benedicti et nunc stare extra religionem ex dispensatione Sedis Apostolice; visa alla confessione ipsius domini Jacobi dicentis habuisse et tenuisse per plures annos, maxime a quinque annis citra, in eius domo opera Martini Lutheri *De captivitate babilonica* (8) et eiusdem Martini tractatum *Quod Petrus non venit Roman et quod romanus pontif ex temere se iactat successorem Petri* (9) et alium tractatum eiusden Martini *De triplici iustitia* (10) et alium *Adversus execrabilem bullam antichristi* (11) et alium *Super epistulis Pauli* (12) et *Super Magnificat* (13) et *Super psalmo XXI* (14) et insuper eiusdem Martini quamdam responsionem contra quamdam condemnationem contra eum factam (15) et resolutiones lutheraneas disputatas Lipsie; (16) item opera Colampadii *In Exechielem, Hieremiam et alios prophetas* (17) et *In Evangelium Johannis*; (18)e item opera Pelicani super 29 libris Veteris Testamenti usque ad Hester inclusive; (19) item

opera Pomerani *Super Deuteronomio* (20) et *epistulis Pauli* (21) et *Super Evangeliiis*; (22) item Francisci Lambenti *De tolleranda cruce* (23) et *In Evangelium Luce*; (24) item Henrici Bulingerii *Super actis apostolorum*; (25) item Zoinglii *De vera et falsa religione*; (26) item Philippi Melantoni, *Theologicam apoteposim*; (27) item alia quamplura volumina prefatorum nominatorum et aliorum complicum et sequacium et de quibus in processu, et quamplures ex dictis libris legisse, glosasse, et inclinasse et eis operam dedisse, et tractatum Martini Lutheri *De servo arbitrio* (28) cuidam, cuius nomen pro nunc retinetur vendidisse; visa alla confessione ipsius domini Jacobi dicentis et confitentis notitiam et cognitionem habuisse huiusmodi volumina et maxime illa Martini Lutheri fuisse et esse cum auctoribus suis a Sede Apostolica reprobata et tenentes et legentes dicta volumina, maxime Martini Lutheri, papali excommunicatione subiacere^c intellexisse; (29) visa etiam alla confessione ipsius domini Jacobi confitentis pluries post retentionem dictorum librorum et post habitam notitiam dicte excommunicationis, nulla obtenta absolutione, cellebrasse; visa insuper quadam alla confessione sua, qua similiter confessus fuit bis ad locum de Visorano Vallis Bragalie, ubi more lutheraneo vivitur et ritus religionis christiane recessit ab aula, videndi causa quendam dominum Bartholomeum de Visorano apostatam lutheranum ac illum Bergomum venientem hospicio suscepisse; (30) visa etiam alia confessione, qua confessus fuit se ab anno citra fuisse confessum pluries presbiteris Augustino vicecurato Sancti Alexandri de Cruce et presbitero Bartholomeo de Rampinellis; visa depositione ipsius presbiteri Augustini et Bartholomei ad presentiam prefati domini Jacobi facta

dicentium et asserentium nec ab anno citra nec ullo unquam tempore habuisse dictum dominum Jacobum in confessione nec vidisse aut audivisse quod ullo unquam tempore ab aliquo fuerit confessus; visis quibusdam litteris Bartholomei Stampa mercatoris directivis cuidam Jacobo Boneto civi bergomensi in materia quorundam voluminum ex Basilea delatorum; visis ^d interrogationibus factis eidem domino Jacobo super duodecim propositionibus disputatis per Martinum Lutherum et maxime super illa an ex vi arbitrii nostri possumus aliquid facere an vero omnia de necessitate eveniant cum ^e responsione ipsius domini Jacobi ad dictas interrogationes recognosentis errorem suum; visis quibusdam resolutionibus factis per prefatum dominum Jacobum ad conf et oblatione facta eidem presbitero Jacobo comparendi et defendendi per procuratores et advocatos cum profexione termini ad facienda interrogatoria; visis depositionibus testium ad favorem offitii nostri examinatorum; visa oblatione facta eidem domino Jacobo et domino Paulo Borella asserto procuratori de

dando copiam processus et inditorum ad finem et officium faciendi defensiones suas;(31) visa consignatione copie facta eidem domino Paulo cum termino X dierum ad faciendas defensiones suas; visa productione quorundam capitulorum pro parte ipsius domini Jacobi facta; visis depositionibus quorundam testium ad defensam pro parte dicti domini Jacobi assumptorum; visa publicatione dictarum attestationum facta; visa consignatione copie dictarum attestationum facta eidem domino Paulo procuratori cum termino ad producendum quicquid producere intendebat ad defensionem dicti presbiteris Jacobi cum responsione ipsius domini Pauli dicentis se nolle aliud producere; viso termino nam ad allegandum; visis et auditis subtilissimis allegationibus actenus factis per clarissimos doctores ad defensam ipsius domini Jacobi; visa etiam citatione personaliter (acta in personas prefatorum presbiteri Jacobi et Pauli asserti procuratoris pro hac die et hora ad hanc nostram sententiam audiendam; visis insuper videndis et consideratis et intellectis omnibus et singulis actibus in hoc negotio cum omnibus et singulis scripturis in processu contentis iuribusque et rationibus probationibus confessionibus plenis interrogationibus nec non omnibus diligenter examinatis atque ponderatis suspicionibus credulitatibus argumentis presumptionibus et indiciis que verisimiliter animum nostrum in predicto crimine heresis ad suspicandum, presumendum, credendum et iudicandum inducere potuerunt aut debuerunt matura deliberatione prehabita et communicato processu cum clarissimis et excellentissimis sacre pagine iurisque pontificis et Cesaris ^g dominis doctoribus et cognitis huiusmodi negotii meritis; visisque videndis et consideratis merito considerandis ad hanc nostram

interlocutoriam ^h sententiam, pronuntiationem, promulgationem et declarationem promulgandam et profitendam de consilio prefatorum clarissimorum doctorum procedendum duximus et censuimus pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes eicimus, pronuntiamus, declaramus, diffinimus in hunc modum et formam, videlicet.

a. *nell'interlineo superiore.*

b. *così nel testo.*

c. *corregge nell'interlineo superiore fuisse et esse depennato,*

d. *segue duodecim depennato.*

e. *corregge nell'interlineo superiore visa depennato.*

f. *publicatione totius processus sottolineato, stesso inchiostro.*

g. *clarissimis... Cesaris aggiunto al margine.*

h. *aggiunto al margine.*

1. Giovanni Giacomo Terzo, ex monaco benedettino e ora prete secolare, conosceva e frequentava il notaio Giorgio Vavassori Medolago, inquisito e carcerato nell'autunno 1536 (cfr. documenti 2, 3, 4), perché almeno in due occasioni si è avvalso delle sue prestazioni. La prima, il 31 marzo 1535 quando affitta ad un tale Gerolamo Malzami, per quattro anni, prati, campi, vigna e bosco, per complessive 130 pertiche di terra poste in località Tagliuno, a venti chilometri a est di Bergamo, proprietà che il Terzo aveva ereditato dal padre Antonio. Il contratto prevedeva che il Malzani doveva consegnare ogni anno al prete i due quinti di tutti i grani e del